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Fél 5 „

A.Z e lapokban foglalt minden czikkekért az utánnyomás! 
jog fentartva. Az elv és létkérdés talán a nyelvkülönbözet elé ki bánja ? No lám, lehetne, ha nem volnának 

való. A válasz másik része pedig az, hogy a tel- az ilyen esetek tragikusak, nevetni rajta. Ugy-e 
vidéken tartott gazdagyülésszinmagyarugyhisz- bár? De. hát a túloldal örül ennek, hiszen 
szűk nem lehet és csak dicsérhetjük, a mire ez a marha és sertés árát is lenyomhatja, 
ugyan a Gazdaszövetség nem szorul, mert hi- de a fogyasztó az tovább fizeti a magas árakat, 
szén ember az a maga talpán, melyhez főleg így van ez, vagy nem? 
a kisemberek tartoznak, mindig az ország más 
és más részében rendezi nagygyűlését.

Azon megjegyzésre, hogy csak a gazdának a kivándorlással és indokolja, hogy csak 68%. 
van joga élni és gyarapodni hazánkban, Feltéve, de meg nem engedve ezt is, bátorko- 
arra a válaszunk az, hogy a gyarapodást telje- dóm közbevetni, hogy a munkaerő csökkenésé- 
sen kapcsoljuk ki, a mi pedig azéletet illeti, egy vei nem drágul-e minden ? Hiszen a nemzet­
kérdéssel felelünk : »hát élet ez?« Gondoljon gazdaság alaptétele révén a kevesebb munka- 
csak a mostani szerencsétlenségekre az aratás erő megdrágítja a termelést. De úgy hisszük, 
ideién. A gazda csak évenkint egyszer arat, mig hogy a kivándorlás ellen a mi táborunk mindent 
a tisztelt túloldal egész éven át, igaz, hol na- elkövetett, de hát énpen a politika és a nagy­

tőke tehát ismét a t. túloldal, az ipar és keres­
kedelem érdeke kívánja a kivándorlást. Éhezik 

hozatalát és növényi és technikai zsiradékokhoz a szegény emberek fuvardíjaira, 
szükséges állati és növényi faggyút 2'50 K-ás és Ha azonban még a fogyasztók 68%-át vesz- 
a beleket, hólyagokat 8 K, illetve 5 K-ás vám szűk is alapul, nem Írjuk alá, de nem is vesszük 
mellett szabad behozni, talán az egyetlen pont, komolyan t. kollegánk azon állítását, hogy a 
a miben egyezünk. De 1. kollegánk, ha em- gazda csak a maga termelvényeit fogyasztja. Mi­
iékezete nem hagyja cserben, talán visszaemlé- ként élnének meg akkor a vidéki mészárosok ? 
kezik, hogy éppen e lapokban és a »Hazánk«- Hiszen ma a kisember is már hetenkint 2-szer 
ban in illő tempore, boldogult Ordódy Lajos, húst fogyaszt. Avagy talán nem dúl nála a ser- 
ugyancsak kemény czikkeket bocsátott közre a tésvész és a vele nagyon is azonos baromfikolera 
Szélt—Körber kiegyezés alkalmával és bizony mint a nagy és középbirtokosnál? És gondolják-e 
Széli Kálmán miniszterelnök mindennek eine- a túloldalon, hogy azok a saját fogyasztási és 
vezte őt, csak nem nagyságos urnák. Ez tehát értékesítő szövetkezetek, melyekből a gazda 
ne:n újság, csakhogy a kiegyezés és kereske • állítólagosán él és melyeket annyira gyűlölnek, 
delmi szerződések előtt állván, Komáromi ki- már oly nagy hányada azon üzletvilágnak, a me- 
tétele időszerű. Eszembe jut a gondolatolvasó lyekből a gazda szükségletfedezése eszközöl- 
és kereskedő utazása. Kérdi utóbbi, hogy találja he'ő ? Csak azután következik a czikkiró szerint 
ki, mit gondol, mire az előbbi a konzultálásért a termelő vagy feldolgozó ipar és a közve.titő 
100 forintot kér és ezt megkapva elmondja, hogy kereskedelem haszna. Ha igy volna, nem volna 
a kereskedő most Wienben volt, jól bevásárolt akkor már sem falusi bolt, sem korcsma. Csak- 
hitelbe s azon töri a fejét, hogy az árut' eladja hogy az áll fenn, hogy éppen az utóbbiak csere- 
és csődöt mondjon. »Ugyan nem erre gondoltam, kereskedelmet űzve, a népet kiuzsorázzák és 
feleli a kereskedő, de nagyon jó eszmét adott gazdagodnak. A kiskereskedő és korcsmáros egy 
nekem.« Különösen, mikor a Ceres és kókuszzsir tekintélyes részéből lesz aztán a bérlő, földbir- 
használata már a falukon is terjed, az ipar és tokos, a nagybérlő és nagybirtokos. Ugy-e, ez is 
kereskedelem tehát a t. túloldal révén, akkor ép- arany igazság, miből az következik, hogy a szö- 
penezen vámok nagyfokú felemelésére is kell gon- vetkezeti mumus bár nagyobbodik, de mégis 
dőlni. De mit szól majd ehhez az osztrák ipar és csak egy cseppecske a Duna áradó vizében, 
a roi de Prusse? Hogy a zsirbehozatal 35.000 A statisztikáról, melyre Komáromi Sándor oly 
q-val kisebb és csak a fele a múlt év ugyanezen nagy súlyt fektet, mindig meg volt a magam vé- 
időszakának, arra az a válaszunk, cherchez les leménye. Annak helyessége három betegségben 
aliiés-ket a Balkánon. Az okoskodást kellene ta- szenved. Az egyik az adat- és hírszolgálat meg- 
lán a háborúval is indokolni és összeköttetésbe hizhatóságának és helyességének a hiánya, má- 
hozni. Ugy-e bár? Hogy e miatt 185.000q al nő- sodszor pedig a felsőbb állami és politikai érde- 
vekedett a növényi zsir behozatala, az a helyzet kék behatása alatt nyög. Tres taciunt collegium 
természetes folyománya s igy az értékmegáilapitásokat sem kapcsolhatom

A tözsdeárjegyzéseket, a hol gabonától egész ki, melyek, ha akarom vemhesek, ha nem aka- 
a zsírig, minden spekuláczión alapul, ne tessék rom, nem vemhesek. Csak azt tudom, reájuk 
tulkomolyan venni. Ott játék folyik. Avagy talán czáfol p. o. az exportnál a pontos angol sta- 
indokoltnak találja a t. czikkiró, mikor egész or- tisztika, mely sokkal megbízhatóbb adatgyüjté- 
szágrészek viz alatt állanak, midőn nagy aratási seken alapul és régibb keletű lévén a miénknél, 
bajok vannak, a mikor a keresztek alá, ne hogy alaposabb is. így tehát, bár nem érkezett még 
kicsirázzanak a gabonák, szalmaalmokat kell meg a fiumei czápa a nagy hidegben mégis a 
rakni, hogy a földmivelésügyi minisztérium vét- 3'39 kg. fejenkinti sertéshusmennyiség fogyasz- 
kes könnyelműségében és az ország hitelérde- tást, még a csecsemőket is belevéve, csak kacsa- 
kében a valónál mindig több termést mutat ki nak minősithetem.
és csak 200.000 q kevesebb búzát az első szám- Fentartom, a mit a középbirtokos osztály 
szerű becslésnél? Hogy erre és egy napsütésre a tönkremenés okairól junius 6-iki szemlénkben 
gabona ára 11'63 ról 11'29-re esik vissza, azt megírtam a gabona, marha és sertésárakat ille-
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gyobb, hol kisebb szerencsével.
A mi az állati bőrök és szőrök vámmentes be-Megértés ?

Irta: Buzzi Géza Félix.
E hó 6-án a „Gazdasági Lapok“-ban megje­

lent szemlémben szóvá tettem a »Mészárosok 
és Hentesek Lapjának« kirohanását a Gazda- 
szövetség, illetve az agrárius tábor kassai nagy­
gyűlése ellen. Nem teszek ahhoz mitsem, de egy 
jottát sem veszek el abból, a mit megírtam.

Utóbbi lap julius hó 11-iki (28-dik száma) 
foglalkozik a junius 6-iki szemlepasztíllával 
»Mindig ugyanaz az ének« czimen, melyben 
t. Komáromi Sándor kollegám mosakodik, 
hogy bizony ő korántsem nézi le a nemzeti ter­
melést, de nem azonosítja magát táborunk­
kal, mert vannak, »hál’ Isten«, úgymond 
»Magyarországon mások is, nemcsak a gyűlés 
résztvevői, a kik termelnek, sőt vannak foglal­
kozásúak, nem gazdák is, a kiknek termelései 
inkább vonható a nemzeti termelés alá, mint azé 
a gazdacsoporté, melyet az osztrák Hohenblum 
lovagék, a Pantz lovag vezetése alatt álló másik 
gazdacsoporttalszembenKassán képviselhettek.«

Ezen tételnél megengedi t. kollégám, hogy 
mindenki és minden gazdi nem jelenhetett meg 
Kassán és hogy vannak a világon bizonyos kar­
tellek, trust-ök, vannak érdekszövetségek és van­
nak »ad hoc« érdekeltségek. No lám, Hohen- 
blumék nagyon sok borsot törtek már a magyar 
agráriusok orrai alá és ha most velünk »ad hoc« 
szövetséget kötöttek a Balkán marhabehozatala 
ellen, az még nem jelenti azt, hogy a magyar 
mezőgazdaság Hohenblumék vazallusává vált. 
Hiszen »ad hoc« szövetséget köt az ipar és ke­
reskedelem, nevezetesen a mészárosok és hen­
tesek ipartestülete a más ipari foglalkozású­
val és hozzátartozandóival is. Tehát a mi bűn a 
mi táborunk részéről, erény volna odaát?

Azon kitétele, hogy Kassán tót földmivesek 
is hozzájárultak a t. czikkiró által jól kiczir- 
kalmozott magyar határozati javaslatok­
nak nevezett tételekhez, két válaszunk van. Az, 
hogy azok a tótok is érzik a Balkán élőállat im­
port által előidézendő károkat és mindenesetre 
még a gazdagyülés előtt meg lett nékik magya­
rázva, ezt fellételezzük a »Gazdaszövetség« 
részéről a javaslatok mibenléte, amelyekhez ők 
eleve máris hozzájárultak és a szavazás csak 
megerősítése volt előbbeni hozzájárulásuknak.
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tőleg. Ne tessék az 1897-iki 20'69 K, 1898-as egyensúly helyreállításáról és megértésről szó másának 117. bulletinjében W. A. Cochel tanár
23'47 K buza, 14'76 K és 16 71 K-ás rozs ára- sem lehet. Nemde, hogy éppen az ipar és keres- foglalkozik ezen kérdéssel és a jelzett kísérleti
kát kivenni egyedül a sokféle árak közül, hanem kedelem, úgyszólván egyedül áll a nagytőke, állomás ez irányban végzett kísérleteivel. A ki­
fessék, hogy is mondjam és mégis messze ne szolgálatában,
menjek, 1867 óta az árakat és termésátlagokat 
kistatisztikázni, még pediglen vidékről-vidékre, helyzete nem oly sötét, mint a t. czikkiró lefesti, lastakarmánynemüvel szemben. A kísérletnek 
árvizes területről árvizesre és csapásokkal látó- annak bizonyítéka, hogy éppen a t. czikkiró 21 igásló volt alávetve. Az eredmény a követ- 
gatottakra kiterjeszkedve, azokkal a s >k extra egyesületének egyik illusztris tagja, kihez en- kező volt : azon lovak, melyek, kukoricza-silaget 
levonásokkal, melyekre nincs statisztika és me- gem is jó barátság fűz, több Ízben mondotta, kaptak, kevesebb abraktakarmány adagolása mel- 
lyeket a t. túloldal a vásárlások alkalmával esz- hogy lehet az adott viszonyok között is meg- lett a kísérleti időtartam elteltével szebb és jobb 
közöl és a mi a fő tényező, úgy egy kicsit nem élni, félre is lehet tenni, bárha a nagy va- kondiczióban voltak, mint azok a lovak, melyek 
lévén a mi táborunkban, csak egyszer évenkint gyónók szerzésének ideje, miként nála is jelen- valamivel nagyobb adag abraktakarmány mellett
aratás és nem egész éven át, mint önöknél, de a leg megszűnt, mert elmúltak azok a jó tábla- egyéb szálastakarmányt kaptak. Ezen kísérletnél
pénzszükség annál bővebben, az augusztusi, biróidőszakok, mikor a kényszereladásokon a lovak 5—25 pound silaget kaptak. A kukori-
szeptemberi, no és még conciliáns is vagyok, aratni és a vágóhulPdékok eladása révén befolyt cza érett állapotban került a silóba. A bulletin
még az októberi árakat is hozzávéve, kimutatni, összegekből lehetett a személyzetet eltartani, megjegyzi, hogy ha a lovak erős munkát végez- 
vajjon az a kiszedett ad hoc statisztikai bolon- (De meglehet élni, hiszen az azelőtt 18 fillérért nek és erősen ki vannak izzadva, nem szabad a 
déria fentartható-e, nem is szólva a remek lex árusított pauzal ára most 68 fillér.) A fogyasztók silageadagnak tul nagynak lenni, mert ez eset- 
Darányi-ról, a cselédtörvényről, mely a közép- Ízlése is javult, kényesebb lett, az egészségügyi leg káros hatású lehetne, 
birtok teljes elföldelését eredményezte. Haliga- törvények is szigorúbbak és még több több stb., Michigan állam gazdasági kísérleti állomása 
tok még a kartellek, trustök és ügynökeik mani- stb., de azért még télre is lehet tenni. A mi el- szintén végzett ezirányban pontos kísérleteket,
puláczióiról, mely ismét a t túloldal bűneit len általában panaszkodnak orbi et urbi, az a Az utolsó kísérlet hét igásfogattal történt, a ki­

pénz drágaság, a bankok uzsoráskodása, mely sérleti időtartam 12 hét volt. A lovak nem vé­
geztek tulerős munkát. A lovak egyik része igen 

E czikk végszava gyanánt, engedje meg Ko- jó minőségű rétiszénát és szemes abrakot, a 
máromi Sándor t. kollégánk megjegyeznem és másik rész pedig 15 pound kukoricza-silaget és 

»Az iparosok, a mennyiben husiparosokról pardon e kemény szóért, hogy kirohanásaival szemesabrakot kapott. A 12 hét elteltével az 
van szó, nálunk a czéhek megszűnése óta kur korántsem fogja a gazdák évenkint megnyilat- eredmény a következő volt : a silageval etetett 
rens üzletekből sohasem tudtak meggazdagodni, kozó nagygyűlésének hatásait lerombolni. Ki-ki lovak 5 pound átlagos súlygyarapodást értekei

a szénával takarmány ozottakkal szem­
ben, pedig a munkateljesítmény 
ugyanaz volt. A silageval etetett lovak 
általában jobb kondiczióban voltak.

Shaw birtokos Medicine Lodge- 
ból (Kansas állam) már sok év óta 
eteti lovait és hizómarháit kukori- 
cza-silageval. Miután e kérdéssel már 
évek óta foglalkozik, véleménye 
mérvadó ; ő 40 drb igáslovát állan­
dóan silageval eteti és az eredmény­
nyel minden tekintetben meg van 
elégedve.

Watson, Woods Bros és Kelley az 
Egyesült-Államok egyik legnagyobb 
lóimportáló czége is állandóan sila- 
get ad importált lovainak. A napi 
adag 6—8 pound. Véleményük sze­
rint a kukoricza-silage etetésének 
eredménye; a meglehetős súlygya­
rapodás, jó kondiczió és az — olcsó 
takarmányozás.

Az Egyesült-Államok keleti ré 
szén gazdálkodó farmerek, főleg té­
len adnak lovaiknak állandóan ku­
koricza-silaget, midőn a munkaidő 
rövid, az etetési időtartam pedig 
hosszú.

Természetesen azon igáslovak, 
melyek erős munkát végeznek, rövid 
déli etetési idővel, (Amerikában mi­
után a napi munkaidő 10, a nagy 
munkaidőben 11 óra, a déli etetési 
idő 1 óra ) nagyobb adag abrakta­
karmányt kivannak s ezeknél a kuko­
ricza-silage nagyobb mérvű ete­

tése, erős munkateljesítmény mellett nem aján­
latos.

Az utolsó hizlalás! szezónban sok hízott marha 
került piaczra,a melyek állandóan kaptak kuko­
ricza-silaget, még pedig meglehetős nagy ada­
golás mellett. A következő piaczi árteljegyzések 
bizonyítják, hogy a silageval etetett hizómarhák 
mily szép és magas árért lettek eladva. Egy ál­
lathizlaló szövetkezet De Kalbból (Illinois ál­
lam) több szállítmány hizómarhát adott el 9 40 
dollár árért, százsulyonként. Ezek az állatok szá­
lastakarmány helyett kukoricza-silaget kaptak. 
Ugyancsak a chikagói piaczon adta el E. F. Mil­
ler tekintélyes gazda göbölyeit, melyeket szintén 
silageval etettek, alig valamivel olcsóbban 

Sok hasonló példát hozhatnék, a kukoricza- 
silage etetése érdekében. A kukoricza-silagenak 
egy, a mai nehéz gazdálkodási viszonyok között, 
meg nem becsülhető előnye van másiéle takar­
mány neműek felett, ez pedig az olcsósága. Sta­
tisztikailag be van bizonyítva, hogy a kukoricza- 
silage etetése, természetesen a silagenak jónak 
kell lenni, száz pound súlygyarapodás mellett 
1'75—2‘25 dollár megtakarítását jelenti. Ez pé­
ti g a mai nehéz viszonyok mellett nagy szó.

Ha egy gazda hizlal, a silóépitéssel és silage- 
etetéssel nem csak a hizlalást teszi olcsóbbá, 
tehát nagyobb a haszna, hanem a különben ér­
téktelen kukoriczaszárat és levélzelet is gazda­
ságosan értékesíti. A siló és silage ma már nern-

sérletnek czélja volt megállapítani a kukoricza- 
Hogy azonban a »mészáros és hentes«-ipar silage tápértékét a rétiszénával és másféle szá-

terheli.
Azzal fejezi be Komáromi Sándor t. kollégánk mindkét tábort egyaránt sújtja, 

czikkét, melynek folytatása is leszen, miként a 
miénknek, hogy :
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a maga utján haladjon. Ne ott keressen a kákán 
csomót, a hol nincs, a gazdáknál, hanem ott, a 
hol van, az ipar és kereskedelem telhetetlen 
molochján. A nyakatokért statisztikának rég be­
fellegzett. Inkább hasson oda. hogy szép márvá­
nyozott és jó húst mérjenek ki a mészárosok és 
élvezhető hentesárut a hentesek. Kétszer volt 4 
hét lefolyása alatt az idén (és 16 év alatt, az 
ideieket leszámítva, 8-szor Budapesten) husmér- 
gezésem úgy a hús, mint a hentesáru révén, 
holott még kánikula sem volt. Pedig nem saj­
nálom a pénzt, ha jóról és gyomorról van szó.

Egyiknek-másiknak néha beütött egy-egy szállí­
tás vagy a mellékesen folytatott kereskedés, de 
a legtöbbje éppen olyan hamar le is vitéziéit. 
Hiszen vásárpénztárt, lóhusüzemeket nem azért 
kellett csinálni, mert a husiparosok a »busás 
haszon«-ból megmilliomosodtak, avagy öreg 
korukra tőkepénzesekké lettek volna, hanem 
azért, mert a közvetitőkereskedelem zálogtár­
gyai voltak s a fogyasztóközönség egy része a 
megszokott húsféleségekkel nem volt kielégít­
hető. Megcsappant forgalom, egyre drágább vi­
szonyok közt és növekvő terhek mellett csak 
nem lehet gazdagodni? A mit kollégánk »Zetter 
és Mordio«-nak néz, az a kenyerüktől megfosz­
tottak jajyeszéklése. A jajveszéklés persze nem 
harmónikus. Sérti, bántja a zenei érzékszervét, 
pedig nem az a czélja. Ez a megtépázott ország 
nem muzsikát, hanem megértést keres. Egyen­
súlyt az ország, egyensúlyt az egyén háztartásá­
ban.«

Részben aláírjuk e sorokat. Amennyiben, 
hogy nem muzsikát, hanem megértést keres és 
egyensúlyt az ország, egyensúlyt az egyén ház­
tartásában. Ha nem muzsikálnak a túloldalon, 
itt sem lesz zene. Az egyensúlyt legnagyobb 
szeretet és iparkodás mellett sem lehet helyre­
állítani. A mig a nagytőke a szocziálizmussal 
vívja élethalálharczát, mely úgyszólván minden 
termelvényeit az ország és egyének vagyoni biz­
tonsága kedvéért a hadseregekbe önti, addig az

A lovak etetése és a hizlalás kukoricza- 
silageval.

Irta: Rothmeyer Irnte.
Lyons, 1913 jui lus hó 20.

A lovaknak etetése kukoricza-silageval ma 
már az Egyesült-Államok gazdáinál nem uj do­
log, mert a takarmánynemüek állandóan emel­
kedő magas ára, a földnek növekedő értéke és 
a többtermelés elve kényszerítik az amerikai 
gazdát a jó és olcsó takarmánynemüek felhasz­
nálására Csak az a kérdés, minő és mennyi 
silage etethető ; ennek eldöntésénél legjobb ha 
néhány hitelt érdemlő kísérlet eredményét vizs­
gáljuk.

Pennsylvania állam gazdasági kísérleti állo-
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Az Északamerikai Egy esült Államok földmi- 
velésügyi minisztériumának tejgazdasági ügy­
osztálya által kiadott néhány közlemény szerint 
nagy súly helyezendő a tejszín savfokára a gyár­
tás alkalmával ; a tejszín savfokának meghatáro­
zása által hosszú ideig eltartható vaj termelhető. 
Ismert savfoku tejszínből' készült 259 vajminta 
vizsgálata alkalmával 137 minta közül, melyek 
0‘3%-on aluli savtartalömmal hiró tejszinből 
készültek, csak 2 minta, azaz l-5% volt halszagu, 
mig 122 minta közül, melyek 0'3% vagy ezen 
felüli savtartalommal hiró tejszínből készültek, 
60 minta, azaz 49*2% volt halszagu.

Kísérletek által bei gazolást nyert az, hogy 
hosszú ideig eltartható vaj csak úgy készíthető, 
ha a termék alkotórészeinek kémiai egyensúlyát 
minél kevésbbé zavarjuk. Jó minőségű vaj ké­
szíthető pasztőrözött édes tejszínből is, mi által 
a sav káros hatását kiküszöböljük.

Az Egyesült Államok tengerészeti minisz­
tériuma nagy megtakarítást ér el azzal, hogy 
vajszükségletét, fentiek figyelembe vétele mel­
lett, akkor szerzi be, mikor a vajgyártás terén 
túltermelés mutatkozik. A vajat fagyasztó rak­
tárházakban helyezik el. Ezt a vajat az Egyesült 
Államok földmivelésügyi minisztériuma tejgaz­
dasági ügyosztályának felügyelete alatt és utasí­
tásai szerint pasztőrözött édes tejszinből ké­
szítik és légmentes bádogdobozokba zárják.

Az 1909—1911. években eltett vajak a lezárás 
után körülbelül 8 hónap múlva ja pontértékelési 
eljárás szerint bírálat alá kerüllek, melynek 
eredménye a következő volt :

sérletek szerint —23° 3 C és a —12° 2 C hőmér­
sékletnél konzervált vajak között csak igen 
csekély eltérés mutatkozott, mig a —12° 2 C és 
0° C hőmérséklet mellett konzervált vajak kö­
zött az eltérés már igen jelentékeny volt.

A fentemlitett kísérleteknél a vajmintákat 
— 17° 8, — 12° 2, —6° 7 C hőmérsékleten tar­
tották. Az eredmény a IV. táblázatban van fel­
tüntetve :

csak a tejgazdasággal foglalkozó farmernek 
nagyjelentőségű, hanem minden állattartó- és 
hizlalógazdára nézve is.

H. M. Cottrell, Kansas állam földmivelésügyi 
osztályának vezetője, a legnagyobb felületesség­
nek nevezte azt, ha a mai korral haladó gazda 
a kukoriczaszárat és levélzetet nem a jelzett 
módon érvényesíti. Ez igaz is, mert nézzük pél­
dául az amerikai Egyesült-Államok kukoricza- 
termését, ennek értékét általánosságban 1 % bil­
lió dollárra becsülik. Már pedig, mondjuk, a 
takarmányérték 75%-ka a szemben van s csak 
25% van a szárban és levélzetben, mekkora en­
nek az értéke ? S ha ezt gazdaságosan fel nem 
használják, az bizony kárba vész.

A silage általános etetése nemcsak a takar­
mányozás szempontjából fontos, hanem közgaz­
daságilag is nagyjelentőségű, mert olcsóbb ta­
karmányozás mellett és a silageetetés általános­
sága mellett a piaezra kerülő hús is olcsóbb 
lesz, daczára ennek, az állattartó- és hizlaló­
gazdának még mindig szép haszna marad. Igaz, 
ez a feltevés inkább az itteni és nem az otthoni 
viszonyokra vonatkozik, mert mig az amerikai 
gazda már régen felismerte a közvetitőkereske- 
delemnek mind a termelőre, mind pedig a fo­
gyasztóközönségre nézve káros és veszélyes 
voltát, addig a magyar gazda, illetve termelő 
még mindig a közvetitőkereskedelem utján érté­
kesíti gazdaságának produktumait.

IV.
A bei akíározás után el­

vesztett pontértékek 
— 170,8 C —12°,2 C —6o,7C 

hőmérséklet mellett^! \

Nyers tejszinből*készült vaj (A) . 5-0 fr-V' 5 8 
>> » » *' » (D) 1-7 4-1 3-3

A vaj minősége

valamennyi minta 
Pasztőrözött és érett tejszinből 

készült vaj (B)
Pasztőrözött és érett tejszinből 

készült vaj (E)
Pasztőrözött és érett tejszinből

készült vaj, valamennyi minta 2 0 3-3 4-6
Pasztőrözött édes tejszinből 

készült vaj (C)
Pasztőrözött édes tejszínből 

készült vaj (D)
Pasztőrözött édes tejszinből

készült vaj, valamennyi minta 0-5 10 1-6

Ezen táblázatból kitűnik, hogy a konzervált 
vaj káros elváltozása általában egyenes arány­
ban áll a raktár hőmérsékletével és hogy a 
pasztőrözött édes tejszinből készült vaj minden 
hőmérséklet mellett a legjobban konzervál­
ható.

«3-2 4-6 4-8 

2-2 3-0 5 1

1-7 36 4-0

0-6 10 1-5

0-4 1-0 1-6

Fiatal belga kanczák.
Tisztelt olvasóinknak a 49-ik ábrán néhány 

szép fiatal belga kanczát mutatunk be, a mint 
azok a jónevü Menzeles Frères bruxellesi czég- 
nek udvarán szállításra készen állanak. Tesszük 
ezt azon alkalommal, midőn tudomásunkra ju­
tott, hogy a hazai hidegvérű ló tenyésztésének 
egyik lelkes előharczosa és hírneves állattenyész­
tőnk, Hoyos Miksa gróf egy csapat fiatal eredeti 
s kiváló minőségű belga kanczát vásárolt emlí­
tett czégtől németladi (Somogy megye) hideg­
vérű ménese részére.

Manapság, midőn különösen hazánk dunán­
túli vármegyéiben rohamosan tért foglal a hideg­
vérű ló tenyésztése, nem lesz érdektelen a szép- 
idomú fiatal kanczákat szemügyre venni, melyek 
hivatva vannak a magyarországi hidegvérüeket 
javítani, tenyészetükbe friss vért behozni.

I.
KÖNYVISMERTETÉS.veszteség a raktáro­

zás alattfriss vaj 8 hónapos vaj
pout

90- 90
91- 75
92- 37

Év

1909 94-92 
94-73 
94-75

1910-ben három tejgazdaságban Owatonna 
Minn. környékéről az elraktározásra szánt vaj 
gyártására nézve történtek kísérletek. A három 
tejgazdaság különböző módszerekkel dolgozott : 
az egyik A) nem pasztőrözött érett teiszinnel,a 
másik B) pasztőrözött tejszínnel, melynek érle­
lése azután a közönséges módszer szerint tör­
tént, a harmadik C) pasztőrözött tejszínnel, 
melynél az érlelési folyamatot elkerülték. A II. 
táblázatban feltüntetett eredmények szerint 
harmadik módszer a legelőnyösebb.

II.

4-02 Die Wutkrankheit der Hunde, ihre 
Kennzeichen und Bekämpfung. (Az ebek 
veszettsége, ismertető jelei és leküzdése.) Az 
ebek veszettsége a legveszedelmesebb állati be­
tegségek egyike, ismét nagy izgalmat idéz elő. 
Régi idő óta azt hitték, hogy ha a kutya a farkát 
behúzza, szája habzik és vizet nem iszik, akkor 
veszett. Újabb kutatások bebizonyították, hogy a 
veszettség ismertető jelei egészen mások. Tekin­
tettel arra, hogy jelenleg is sok helyen lépett fel 
hazánkban is a veszettség, örömmel üdvözöljük 
ennek a bajnak ismertetésével és ellene alkal­
mazandó védekezési eljárással foglalkozó füze­
tet, mely a szász kir. belügymini zterium meg­
bízásából az ottani állatorvosi főiskolában Íra­
tott s az »Illustrierte Tier- und Gartenwelt« ki­
adásában, Prágában (Michaelgasse 17.) jelent 
meg német nyelven és bárkinek is kívánatra in­
gyen és bérmentve megküldetik.

1910 2-98
1911 2-38

a

!sAz elraktározásra szánt vaj gyártása.
írták : Rogors L. A., Thompson S. C. és Keithley J 
R., U. S. Departement of agriculture. Bureau of aoi 
mal Industry, Bulletin N. 148., Washington, 1912-

(F.) Az Északamerikai Egyesült Államokban 
hossza téli időszakban csak igen kevés va jat gyár­
tanak, minek következtében nagymennyiségű 
vajnak elraktározása válik szükségessé. Tavasz- 
szal és nyár elején a gyártott vaj mennyisége 
felülmúlja a keresletet, a felesleget tehát elrak­
tározzák. A hosszú téli hónapokban, mikor 
gyártás megközelítőleg sem fedezi a szükségle­
tet, kénytelenek a raktári vajat igénybe venni.

Általában májustól a következő év április hó 
végéig lehet a vajat elraktározni, azaz 11 hóna­
pig. A beraktározás! időtartam átlaga azonban 
csak 8-9 hónap ; kivételes esetekben egy évnél 
hosszabb időre is be lehet raktározni, 
ban már nagy veszteséggel jár.

A beraktározott vaj még igen alacsony hő­
mérséklet mellett is mindig lassú átalakuláson 
megy keresztül. Mindenekelőtt fizikai elváltozá­
sok állanak elő : a friss vaj viaszos külsővel bir, 
mig az elrakl ározótt vaj lassanként tésztás állo­
mányúvá lesz. Ezen elváltozás azonban csak 
abban az esetben bir kereskedelmi fontossággal, 
ha a vaj hosszú ideig volt elraktározva. A lénye­
gesebb elváltozást a szag is elárulja s ez már a 
vaj kereskedelmi értékét is csökkenti. Az elvál­
tozás nem függ a konzerválás hőfokától, mert 
különböző hőmérsékleten tartott raktárakban 
ugyanazok a sajátos szagok fejlődtek ki. Ezen 
különleges szagok közül a legáltalánosabb az 
úgynevezett »storage flavor« (raktár szag), mely 
csak régi vajnál jelentkezik Egy másik szag, 
mely a legkiválóbb minőségű vajnál is kifejlőd­
hetik és mely miután a vaj kereskedelmi értékét 
igén csökkenti, nagyon káros, az úgynevezett 
»fishy flavor« (halszag).

Ezen szagok eredetét még nem ismerjük egész 
pontossággal ; minden esetre vannak tényezők, 
melyek befolyásolhatják vagy gyorsíthatják ki­
fejlődésüket.
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—17°,8 30 91-20

30 93-35 —1'.°,2 30 90-28
— 6°,7 17 88-47
—17°,8 18 92-36

18 92-44 -12°,2 18 9191
— 6°.7 12 91-41

A tejszín minősége s* ^
h i?

Érett nyers tejszín 18 92-33

Pasztőrözött és 
érett tejszín

Pasztőrözött tejszín 
érlelés nélkül

a
Kérdések és feleletek.

Kérdés. Erdemes-e öreg kiérdemült lo­
vakat hizlalni ?

Már több városban van lómészárszék és a ló - 
hús ma már a közélelmezés egyik szükségletét 
képezi, azért bátorkodom kérdeni, vájjon nem 
volna-e érdemes kivénült igás s egyéb lovakat

M. M.III. kissé felhizlalva értékesíteni ?
Kérdés. Ökörjárom.
Hazánkban többnyire jármozzák az igásökrö- 

ket, de városokban már láttam homlokjármokat 
is és istrángok között húz az ökör, végül külföl­
dön többnyire a lovakéhoz hasonló kumet hasz­
náltaik. Melyik már most a legjobb, a legkevésbé 
megerőltető az ökörre nézve ? Kérek erre szak­
avatott gazdatársaimtól szives választ. P. Á.

Felelet. Oldenburgi fajta ló előnyei és 
hátrányai czimü kérdésre.

1. Az oldenburgi ló a nehéz fries lónak szár­
mazéka, melyet török, dán, spanyol, nápolyi, 
hannoveri, clevelandi és legújabban anglonor- 
mann vérnek bekeverésével rendszeres tenyész­
tés alakította ki a világ »legnehezebb melegvérű 
lovává«. Erős, elegáns, tömeges »hintós-ló« volt 
az oldenburgi gazdák eszménye és ezt a szó szo­
ros értelmében el is érték. A büszkén hordott, 
középfinom fej, a széles, izmos nyak, a mély 
mellkas, széles far és végre a kifogástalan állású, 
vaskos lábak imponálóan egyöntetű testté adód­
nak össze benne s ha ehhez még a magas, ki­
adós, méltóságos akcziót számítjuk, úgy az ol- 
denburgiban kell látnunk az ideális »hintós-ló« 
megtestesülését. Nagyobbára sötétbarna, fekete 
(ritkábban sárga), mi még jobban emeli piaczi 
érlékét. Fejlődése gyors, úgy, hogy 2 éves korá­
ban már igába fogható. Termékenysége ellen a 
legkevesebb panasz se merülhet fel, mert hazá-
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—17°,8 21 91-86

93-5 —12°,2 21 89-48
8 89-88 

23 91-74
23 89 91
11 89-64
19 94-18
19 93-16 
8 92-88

1911-ben két másik tejgazdaságot (D és É) 
is belevontak is kísérletezésbe. Még három, egy­
mástól eltérő rendszert próbáltak ki és az ered­
mény a (III. táblázat) mindig a pasztőrözött 
édes tejszínnel dolgozó módszernek kedvezett.

Valamennyi kísérlet beigazolta, hogy az édes 
tejszínből készült vaj sokkal alkalmasabb a be­
raktározásra mint a többi vaj ; sőt hosszú ideig 
tartó konzerválás után még a rendszerint je­
lentkező rossz szagtól is majdnem teljesen men­
tes volt a vaj. A gyártási módszert ennélfogva 
minden tejgazdaságnak be kellene vezetnie.

A mi a hőmérséklet befolyását az elraktáro­
zott vajra illeti, nyilvánvaló, hogy minél ala­
csonyabb a hőmérséklet, annál lassúbb az elvál­
tozás! folyamat. Különböző vajakkal végzett ki­

ss5$V32A tejszín minősége
f Jez azon- £

Érett nyers tejszín 21
— 6°,7 
-17°,8

23 93-52 —12®‘2
— 6»,7 
-17»,8

19 9 .-61 —12»,2
— 6°, 7

Pasztőrözött és 
érett tejszín

Pasztőrözött tejszín 
érlelés nélkül
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a majdani nagyobb testtömeg elbírására, fokoza­
tosan árpadaráva-1 is etessük őket s pedig naponta 
és fejenként az első hétben 1 y2 kg., a 2-ik héten 2 
kg., a 3-ik héten 2 y2 kg. és a negyediken 3 kg ot 
adagolván belőle. A 2-ik hónapban már jobban 
a zsirképzésre fordíthatjuk törekvésünket és 
a darának csak felét adjuk árpából, a másik részt 
kukoriczából vagyis mindegyikből 1 y2 kg.-ot na­
ponta s fejenként. E hónapban már ne adjuk 
túlságosan hi g moslék képében a konyhai hulla­
dékokat, hanem tömörebb alakban p. o. csonto­
kat, elrontott vagy kissé megdohosodott étel- 
nemüeket, mindenféle zöldséghéjat, kerti hulla­
dékot, férges gyümölcsöt (de lehetőleg főzve v. 
párolva) és ezeket aztán fokozatosan kevesbít­
sük a hó vége felé, úgy hogy szeptember végén 
már a hulladékfélék helyett burgonyára szoktas­
suk hízóinkat, mit a 3-ik hónapban is adagol­
junk következő mennyiségben. Naponta dara­
bonként 1 y2 kg. árpa és 2 kg. kukoriczadara 
mellett 1 y2 kg. főtt burgonyát, október végéig. 
Novemberben fokozatosan elhagyjuk a burgo­
nyát és az árpadara helyett is kukoriczadarát 
etetünk, mit fokozatosan 3 kg.-ra apasztunk le. 
Deczemberben már lehet ölni ezen sertésekből. 
Másik két darabot csak szept. 1-én állítsuk be s 
ugyanígy hizlaljuk s ezeket januárban ölhetjük 
le. így a konyha és kerthulladékokat is értékesít­
hetjük október véréig, mikor is vegyünk 5—6 
hónapos süldőket s ezekkel etessük fel nevezett 
hulladékokat, hisz a konyha egész éven át nyújt 
táplálékot s a kert is deczemberig. Ha lehet le­
gelőre is ereszthetjük őket. Egy kis répa, bur­
gonya, tök, dinnyehéj stb. megteszi nekik, csak a 
legszigorúbb télben kell egy kis ocsut, illetve 
ebből készült darát adnunk nekik, hogy le ne ro­
moljanak, tavaszszal megint kapnak zöldet ele- 

2. A jó gazdasági igáslótól megkívánjuk, hogy get s egyrésze ezen süldőknek jövő augusztus- 
az erős csontozatu, terjedelmes izomzatú legyen, ban, másik része szeptemberben hízóba állit- 
mely tulajdonok egy nagyobb testalkatot vonnak ható. 
maguk után. Ez azonban még nem elegendő, ha­
nem munkabírónak és kitartónak is kell lennie 
Az oldenburgi lovat ezen szempontokból bírálva 
azt látjuk, hogy e tulajdonoknnak csak annyiban 
felel meg, hogy nagytestű — 170—175 cm. ma­
gas — azonban általában véve puha, nem ki­
tartó. Előnyéül lehet Írni, hogy gyors fejlődésü, 
a mennyiben már 2—2% éves korában mérsé­
kelten használható és be is fedeztethető. Ezen 
tulajdonságokat egybevetve, az oldenburgi ló 
mint igás állat nem a legjobbak közé tartozik, 
inkább mint kocsilovak jöhetnek számításba.
Akadhat köztük néhány, melyek esetleg megfe­
lelnének, azonban kár az ezen fajtával való kí­
sérletezésért akkor, mikor a hazaiak között ki­
váló igásállatok vannak. Újabban a »mezőhe- 
gyesi tájfajta« emelkedik ki mint ilyen és már 
eddig is sok dicsérő nyilatkozatot lehet róla hal­
lani. A nehezebb hidegvérű igáslovak közt be­
vált a muraközi és pinkafői ló is. Inkább lenne bekenése halzsirral, mert ennek zsírja hosszabb 
czélszerü az oldenburgi helyett ezek valamelyi- ideig réteget alkotván a sertés bőrén, nemcsak a 
kének beszerzése. Pirk László

sok a hűtőszekrénybe helyeztetnek, azután a 
3000 tyuk és csibe lesz megetetve, ezt követi a 
reggelizés. Következnek a többi munkák a tyúk­
ólakban ; a baromfiak leöletése, tisztítása, piacz- 
képessé tétele és csomagolása, délig. Ebéd- 
után etetés, leölés, csomagolás, tojásgyüj- 
tés stb. felváltják egymást y26-ig, akkor 
egy óra hosszat a hivatalos levelezés lesz elin­
tézve (napi 20—30 levél), aztán a főétkezés kö­
vetkezik, mely után a hűtőszekrények és keltető 
gépek lesznek ellátva és csak este 11 órakor zá­
ródik le a díjnyertes tenyésztőnő munkaideje.

A halak növekedésének előmozdítása 
közvetett módon. Időközönkinti nagyobb esőzé­
sek alkalmával a halastavak vize is legtöbbnyire 
zavaros lesz, mi a halak egészségére és fejlődé­
sére előnyös, a mennyiben ily vízben nagyon 
finoman eloszlott talajrészecskék vannak, me­
lyeket akaratlanul is elnyelni kénytelanek a ha­
lak s ezzel étvágyuk növekszik és mechanikai 
gyomortisztitást visznek véghez. Ha hosszabb 
ideig elmaradnának az ily zavarodások, akkor 
mesterségesen kell belevinni a talajrészecskéket 
oly formán, hogy tiszta gyepföldet teszünk a viz- 
betolyásba, hogy az lassanként mossa e föld­
darabot s a talajrészecskék igy kerüljenek bele a 
halastóba. Ez nagyon előnyös a pisztrángtavak­
nál és különösen közvetlen az etetés előtt vagy 
annak ideje alatt alkalmazandó.

jában a kanczák 75%-a fogamzik, jóllehet ott 
egy mén a 4 —5 hónapos fedeztetés! idény alatt 
120—200 kanczát fedez. Régebben hibájául rót­
ták fel, hogy sok egyede gyenge hátú, lapos bor­
dázata, puha patáju és lapos térdű Ma már a 
rendszeres tenyésztés e hibákat lassankint kikü­
szöböli úgy, hogy a piaczra kerülő anyag formai­
lag is kiállja a kritikát. Tenyésztőjének termé­
szetesen számolnia kell azzal, hogy gyorsabb 
fejlődése arányában tömegesebb takarmányra, 
dusabb legelőre van szüksége, mint parlagi lo­
vainknak s nagy tömegű testével nem oly gyor­
san és kitartóan mozog, mint egy magyar juk 
kér ; de a ki ezt az oldenburginak hibájául rója 
fel, az az állattenyésztés tanának alaptételeibe 
ütközik. A gyorsaság tételénél csak annyit kívá­
nok megjegyezni, hogy az oldenburgi tenyész­
tők erről se feledkezzenek meg, mert minden 
őszszel versenyeket rendeznek 3 éves kanczacsi- 
kók számára. E versenyeken a minimális 1 Km. 
(3 perez) rekordot mindegyiknek el kell érnie. A 
rekord növelése nem lehet a tenyésztés czélja, 
mert ennek a „hintós lónál“ nélkülözhetetlen 
testtömeg esne áldozatául

Meghódította e ló Amerikát, Hollandiát, Ausz­
triát, igen sokat importál Szászország, Orosz­
ország, Dánia és Horvátország. Ha egyszer a 
gazdaközönség megismeri e lovat, úgy kitűnő 
átörökitőképessége, konformitása és tempera­
mentuma miatt úgy megszereti, hogy semmikép 
se hajlandó könnyebb félvérrel felcserélni. Mo- 
sonmegye határmenti községei is, ha oldenburgi 
ménnel nem rendelkeznek, úgy inkább az ausz­
triai fedeztető állomásokra vezetik kanczáikat, 
mert ott nem könnyebb félvérek, hanem olden- 
burgiak a csődörök.

HÍREK.
Személyi hir. A király dr. Rónay László 

miniszteri fogalmazónak és dr. Szilvássy 
Kornél és dr. Éberling Ede miniszteri fogal­
mazóknak a miniszteri segédtitkári czimet és 
jelleget adományozta, továbbá a. földmivelés- 
ügyi miniszter dr. Pasteiner Alfonz és dr. 
Tarnay Kálmán miniszteri fogalmazókat mi­
niszteri segédtitkárokká és dr. Weber Lajos 
miniszteri segédfogalmazót miniszteri fogalma­
zóvá nevezte ki. — Ugyancsak a földmivelés- 
ügyi miniszter a vizügyi műszaki tiszti személy­
zet létszámába Mattyasovszky László, Bitó 
Ferencz, Pauncz Rezső, Reszli Vilmos és 
Sólymos Arthur okleveles mérnököket ideig­
lenes minőségű fizetéstelen kir. segédmérnö­
kökké kinevezte.

Ösztöndíjak az állatorvosi főiskolán.
A budapesti állatorvosi főiskolán a következő 
tanév elején nagyobbszabásu állami ösztöndíj 
kerül kiosztásra. Jeles gimnáziumi, vagy reál­
iskolai érettségi bizonyítvány alapján beiratkozó 
hallgatók évi 600 K, jó érettségi bizonyitvány- 
nyal beiratkozók 400 K ösztöndíjban részesül­
nek, a mely a tanfolyam közben tanúsított ked­
vező előmenetel esetén évi 800 koronára emel- 
kedhetik. A folyamodványokat, melyeket az érett­
ségi bizonyítvány másolatával és szegénységi 
bizonyitványnyal kell felszerelni, a szeptember 
1—8-ig tartó rendes beiratkozások alkalmával 
kell a rektori hivatalnál benyújtani. Tandíjmen­
tesség és akadémiai menza szintén kedvezménye 
a hallgatóknak.

Bosznia és Herczegovina állatössze-
irása.Az állatösszeirást Boszniában és Hercze- 
govinában a népszámlálással egyidejűleg 1910- 
ben végezték, ennek eredményét most publikál­
ják. E szerint a terület állatállománya a követ­
kező adatokat mutatja : ló, öszvér és szamár 
228 831, szarvasmarha és bivaly 1,309.922, 
kecske 1,393.068, juh 2,499.422, sertés 527.271 
darab. Az 1895. évi állatösszeirással szemben 
tekintélyes apadás mutatkozik és pedig ló, ösz­
vér és szamár 8622, szarvasmarha és bivaly 
107'419, kecske 53.981. juh 73.298, sertés 
134.941 darabbal kevesebb. Az a körülmény, 
hogy minden álUtnemnél apadás mutatkozik ab-

Schandl József

F. Z.

APRÓK.
Az istállóban kirugó lovaknak ezen 

rossz tulajdonsága ellen német gazdák követ­
kező eljárást ajánlanak. Kössünk az ilyen lónak 
mindkét hátsó lábára, közvetlen patája fölé 1—1 
egyméter hosszú úgynevezett lólánczot, melynek 
végén az összekötésre alkalmas szíj van, de csak 
oly lazán, hogy éppen le ne csússzon a patán. 
Ha igy meglánczolt csülökkel kirúg a ló, oly kel­
lemetlenül fog hatni reá aláncz zörgése, ide-oda 
csúszása (azt mondhatjuk, csiklandozza majd a 
lábát), hogy hamarosan felhagy a rúgással, sőt 
ha egy hét múltán le is csatoljuk a lánczot, ak­
kor sem log már rúgni. A láncz a lovat nem aka­
dályozza a lefekvésben. Tessék kísérletet tenni.

Sertések tetve ellen ajánlatos az állatok

tetveket, de petéiket is megsemmisíti már egy- 
Felelet. Másféléves mangalicza házihiz- szeri bekenés után, Ha azonban pár nap múlva 

lalása czimü kérdésre. még esetleg mégis észlelnénk sörkét vagy tetvet,
Több mint egy negyedszázadon át hizlaltat- akkor meg kell ismételni a bekenést. Halzsir 

tam saját vagy uraságom háztartásához szüksé- minden nagyobb füszerkereskedésben kapható, 
ges mangaliczasertéseket s ezen tapasztalataim de gyógyáru üzletben is lehet venni, 
s a látottak, hallottak s olvasottakból a követ- Egy kitüntetett baromfitenyésztőnő. 
kező eljárást ajánlom a kérdésttevő gazdatárs- Londonban O’Gray-né mintegy 1000 font, vagyis 
nak. Tessék augusztus 1-én 3 drb. 1 y2 éves man- 20 ezer korona jutalomban részesült a baromfi- 
galiczát beállítani s azokkal a konyhahulladé- tenyésztés terén szerzett érdemeinél fogva. A 
kokat és kerti gyomot, gazt, hulladékot is feletetni »Poultri World« világpályázatot hirdetett, melyet 
úgy ebben a hónapban, mint szeptemberben is, nevezett irlandi hölgy nyert el, ki most a juta- 
hogy gyomruk táguljon, beleik fejlődjenek s lomdijat képező falusi birtok és villa tulaj do- 
a nagyobb mennyiségű hizlalótakarmány befo- nosa lett. A bírálóbizottsági t; goknak üzletéről 
gadására, felemésztésére megfelelők legyenek ; érdekes dolgokat mondott el 0:Gray-né. Nagyon 
de hogy már ebben az időben is némileg javul- fáradságos az ő működése, a mennyiben naponta 
janak s hús és zsirt raktározzanak s egyúttal még 17 óra hosszat dolgozik és e mellett teljesen 
mindig fejlődésben levő csontozatuk is fejlődjék egészséges. 6 órakor kel fel, akkor a friss tojá-

rORRÓGÓZ
w

KEMNA
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves fiisteső-tulhe vitőj ével
fty Minden más nedvesgőz-, compound- vagy oompound-tulhevitett rendszert ug.y teljesítő­
képesség, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak és lényegesen

kevesebb szenet fogyasztanak.
iReterenezlákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgái i

Sürgönyczim : Kemna, Budapest 
Telefon 91—21.KEMNA J. BUDAPEST, VI., Váczi-karut 51. szám. Telefon 91-21.



Bécsi marhavásár.
Fölhajtás összesen 
Minőség szerint :
Hizómarha.....................
Legelőmarha ....
Kicsontozni való . .
Származás szerint :
Magyar..........................
Galicz., bukov. . . .
Egyéb vidékről . . .
Nemek szerint :
Ökör ,
Bika ,
Tehén 
Bivaly
Arak 100 kg. élősúlyért fogy. 

adó nélkül
Magyar hízott ökör .
Galicziai hizott ökör 
Tarka hizott ökör
Bika ..........................
Hizott tehén ....
Legelőmarha . . .
Kicsontozni való . .
Bivaly..........................
Konzerváru ....

Felhajtás 1054 drbbal kisébb a múltkorinál. Árak 2—4 fillér­
rel hanyatlottak. Irányzat lanyha.

Bécsi sertésvásár.
Hivatalos jelentés.

Bejelentetett a vásárra . .
Fölhajtás : Zsirsertés . .
Süldő.....................................
Magyarországból . . .
Galicziából..........................
Osztrák tartományokból .

Árak :
Magyar I. minőségű sertés 
Magyar közép sertés . . .
Magyar öreg sertés . . .
Könnyű és szedett sertés .
Süldő.....................................

Irányzat élénk.

1913. julius 14.
4187

3259
261
712

3223
806
627

2549
806
627
205

I. ni.ti.
94-100 (102-106) 86-92 78-86

106—112 (114—124) 96—104 88-92
108—112 (114—124) 94-108 88-91
84—90 (92—100) 70—82
74-100 (-------- ) 70-72

)

42-64)

42-64 (-------- )

1912. julius 16
16493
8114
7379

11373
4081

38
összesen : 15492

120—122 (—) 
114—119 (—) 
106-112 (-) 
108-116 (—) 
120—146 (148)

Vásári jelentés : Budapesten, 1913. évi julius hó 17-én 
tartott heti lóvásárról. A vásári forgalom élénk.

Jegyeztetett
. jobb minőségű lovakból :

Fel- Ela- Árak 
hajtás datott kor.-ban

a) hátas..........................................................
b) könnyebb kocsiló (jukker stb.) . . 
o) nehezebb kocsiló (hintós) . . . 
d) ..ás koosiló (nehéz nyugoti faj) . . . 160
j „ könnyű...........................

II. Közép minőségű lovakból :
a) nehezebb félék (fuvaros ló stb.) . .
b) könnyebb félék (parasztló stb.) . . . 120

ül. Alárendelt minőségű lovakból . . 356 
Összesen 1048

1. Székesfővárosi vágóra vásároltatott 122 darab. 2. Wien-i vágóra 
vásároltatott 16 drb. 3. Tulajdonjogra gyanús ló lefoglaltatott. — 
4. Ragályos betegségre gyanús ló lefoglaltatott —. 5. Takonykór 
miatt a gyepmesterhez küldetett - drb.

9 144 180
300 650

40
60
40 850

700
152 300e)

24480
560
180216

470

1913. julius 16.
Hús és hústermékek : Marhahús : helyb. la hát. 1.64—1.76 K, 

eleje 1.30—1.36 K, Ha hátulja 1.20—1.60 K, eleje 0.96—1.24 K 
vidéki la hátulja 1-12-1-28 K, eleje 1.00-1.12 K, Ha hátulja 
0.89—1.08 K, eleje 0.70—0.90 K kg.-kint.

NÖvendékmarhahus : I. osztályú (pecsenyebusok) 0.00—0.00 K 
II. oszt. (leveshus) O.CO—0.C0 K kg.-kint.

Borjúhúsok : ölött, bőrb., helybeli 1.30—1.40 K, vidéki 1.04— 
1.28 K, la hátulja 1 69—1.80 K, eleje 1.30—1.40 K, Ha hátulja 
1.30—1.40 K, eleje 1.20—1.24 K kg.-kint.

Juhhúsok : ölött, nyúzott helybeli la 0.00-0 00 K, ölött, nyu- 
helybeli Ha 0.00-0.00 K. Bárány ölött, bőrb. la 0.92—0.96 

K, Ha 0.80—0.90 K, egészben, bőr nélkül 0.00—0.00 K kg.-kint.
Sertéshúsok : szalonnával, helybeli la 1.32—1.36 K, szalonnával 

helybeli Ha 1.28—1.28 K, szalonnával vidéki la 0.00—0.00 K, 
szalonnával, vidéki lia 0.09—0.00 K, szalonna nélkül, helybeli la 
1.40—1.44 K, szalonna nélkül, helybeli Ha 1.36—1.40 K, szalonna 
nélkül vidéki la 1.40—1.44 K, szalonna nélkül, vidéki Ha 0.00 
0.00 K,, friss karaj 0.00—0.00 K, sonka nyers, helybeli hátsó 
1.6 )—1.68 K, mellső 1.24—1.44 K, vidéki hátsó 0.09—0 00 K, 
mellső 0.00—0.00 K szalonna olvasztani való 1.44—1.52 K, só­
zott 1.40-1.44 K, pörkölt 1.50-1.56 K, füstölt 1.60—1.68 K, pap- 
rikás 0.00 - 0.00 K, háj 1.52—1.60 K, zsír helybeli 1.56—1.60 K 
vidéki 0.00—0.00 K, szalámi magyar uj 0.00—0.00 K, nyári 
1.28—2.00 K kg.-kint.

Baromfi : Élő : csirke rántani való 1.40—2.00 K, sütni való 
hazai la 3.00-3.40 K, Ha 2.40—2.80 K, kappan hizott 0.00—0.00 K, 
sovány 0.00—0.00 K, fiatal rucza 0.00—0.00 K, hizott 0.00—0 00 
K, sovány 3.20—4.00 K, liba, fiatal 0.00—00.00 K, lúd, hizott 
10.00-16.00 K, sovány 5.00—7.60 K, pulyka, újdonság 0.00—0.00 
K, hizott 0.00—0.00 K, sovány 09.00—09.00 K páronként, házinyul 
0.00—0.00 darabonkint.

Tisztított : csirke la 1.30—1.80 K, Ha 0.80—1.20 K, jércze la 
2.00—3.00 K, Ha 1.20—1.80 K, tyuk la 2.00—3.50 K, Ha 1.00—1.60 
K, kappan, helybeli 0.00—0.00 K, rucza, újdonság 3.80—4.00 K, 
hizott 0.00—0.U0 K, sovány 2.40—4.00 K, liba, újdonság 6.00— 
10.00 K, lúd, hizott 0 00—60.00 K, pulyka, újdonság 0.00—0.00 K, 
pulyka, hizott 0.00—00.00 K db.-kint

Vad és vadhús : szarvas, egészben 0.00—0.00 K, őz, egész­
ben 1.20—1.40 K, vaddisznó, egészben 0.00—0.00 K, dámvad 
egészben 0.00—0.00 K, nyúl, nagy 0.00—0.00 K, vadlud 0.60— 
0.00 K, vadrueza 0.00—0.00 K, fáczán C.00—0.00 K, fogoly 
0.00—0.00 K, szalonka, erdei 0.00—0.0b Kg.-kint.

Tej és tejtermékek : Tej, teljes —.28----- .28 K, lefölözött
0.00—0.00 K, tejszín, habnak 1.40—J.40 K, főzésre —.-------- .—
K, tejfel —.60—0.80 K, vaj szövetk centrif. tea-vaj 2.00—2.60 K,
köpült 1.60—1.80 K, főző darabos 1.60—1.80 K, juh-vaj 0.00----- 0.00
K, tehéntúró la —.24----- .24 K, Ha —.12----- .16 K, juh turó la
0.00—0.00 K, Ha —.-------- .— K, liptói turó 1.30—1.44 K kg.-kint

Tojás : friss tojás, teatojás —.--------.— K, főző —.--------- .-----
alföldi 000.00—000.00 K, erdélyi 91.—91.— K, meszes -----  R
—.— K.

Laptulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Felelős főszerkesztő : BUZZI F. GÉZA.

Vásári tudósítások.
Budapesti vágómarhavásár.
Hivatalos jelentés.

Fölhajtás és árak :
219 Bika...........................
541 Magyar hizott ökör 
277 Tarka hizott ökör .

— Magyar legelőmarha 
28 Boszniai ökör . .

320 Magyar tehén . .
391 Tarka tehén . . .
195 Bivaly.....................
26 Növendékmarha

1913. julius 17
III.n.L

80-95 (99) 58—78
90—100 (100) 74-88 
96—108 (—) 80-94
76- 86 (—) 60-74
-------- (—} 58—86
--------  (—) 60—98
-------- (—) 44-66
-------- (-) 50-78

Eladatlan
A felhajtás 293 darabbal kisebb, mint az előző héten. Irány­

zat élénk ebb, az árak elsőrendüeknél és bikáknál 1—2 K-val 
emelkedtek, a többi változatlan.
Budapesti szurómarhavásár.

64—72
64-78

(-)
(-)
(-)
(70)
(-)

2007

1912. julius 15.Hivatalos jelentés.
Fölhajtás és árak :
374 Magyar élő borjú .

— Magyar ölött borjú
25 Galicziai borjú . .
— Ölött bárány párja 
— Rúgott borjú . .
— Élő bárány párja . 
— Ölött gödölye . . 
— Eladatlan

94—102 (109-110; 82-92 

84-90
)

)

)

)

)

)

Irányzat élénk, az árak 6—8 fillért el emelkedtek.
Sovány sertésárak.
Url Rezső bizományos, VIII., Népszinház-utcza 22. Eredeti 

tudósítás 1913. julius 15.
Ár élősúlyban 4% engedmény.

Vészen átment 60—100 kg. fill. 120—116
ICO—120 „ „ 116—112
120—160 „ „ 112—110
160—200 „ „ 110—108
60—100 „ „ 100—100

100—120 „
120—160 „ ,
160—200 „ „ 100-100

Vészen át nem ment
100— 96 
96—100

Irányzat szilárdabb.
Kőbányai sertés vásár

Eredeti tudósítás
A) Magyar elsőrendű : öreg nehéz, párja

400 kilón felül...............................................
öreg közép, párja 300—340 kg.........................
B) Magyar fiatal nehéz, párja 320 kg. . .
Fiatal közép, párja 251—320 kg.......................
Fiatal könnyű.....................................................

Sertéslétszám :
Volt készletben....................................................
Fölhajtás...............................................................
Elszállítás...............................................................
Maradt készlet .....................................

1913. julius 16

130—132
132—134

julius 14-én 48114
jul. 15 én 107

„ 15-én 269
„ 16-ra 47952

Az árverésre került 12.000 zsákból elkelt 
8500, egyes fajták a következő árakon :

hátmosásu szennyes
KK

156—210 
146-160 
140 -172 
110—170 
148—154 
132-180 
122—170

----- 620Merino posztó legfin.
finom

Finom szövet . . .
Középfmom szövet .
Közepes szövet . . 306—372
Finom fésűs . . .
Közepes fésűs. . .
Alárendelt és hibás

fésűs....................
Czigaja....................
Raczka ....................
Legfinomabb bárány 
Középfinom bárány .
Közepes és aláren­

delt bárány . . .
A legközelebbi árverési sorozat f. évi október 

8 ára van kitűzve.

488» »
402—432
364—380

350-380
322—366

120—206 
126—178 
126—130 
180 -212

268-346 
----- 244

338

120

Az állatbetegségek összegezése 1913. 
juilus 13-án.

A múlt heti állapot­
hoz képestösszesenA betegség neme

kevesebbtöbb
hea>

S5
I II

Lépfene 
Veszettség 
Takonykór 
Ragadós száj- és kö­

römfájás 
Juhhimlő
Ivarszervi hólyagos 

kiütés 
Rühkór 
Bivalyvész 
Sertésorbáncz 
Sertésvész

249 3
279 11

64 1

134 1
1114

6 5110
61375

15
1865 32 84 
3324 68 260

ban leli magyarázatát, hogy az összeírás két kü­
lönböző évszakban hajtatott végre. A tavaszi 
összeírás az állatállomány maximumát, az őszi 
összeírás annak a minimumát tükrözi vissza. 
Más okai a csökkenésnek a sertésvész, a mely 
1895-iki összeírás után ütött ki, továbbá az 
újabb gazdálkodási rendszerrel kapcsolatban a 
legelőterületek fogyása és a szántóföld gyarapo­
dása az állatlétszám esését hozta magával. Utak 
és vasutak által a málhás állatok tartása fölös­
legessé vált, az állatárak fölszökkenése és a 
nagy kereslet a bosnyák marha után, azonkívül 
az utóbbi 15 esztendőben nagyobb mértéket öltő 
belföldi húsfogyasztás mind hozzájárultak az 
állomány apadásához. Az országos közigazgatás 
több intézkedése és pedig nemes állatok beho­
zatala a honi tenyészanyag kiválasztás utján 
való javítása az állatállomány javulását eredmé­
nyezte s igy a mennyiség hanyatlásával szem­
ben áll a minőség jelentékeny javulása.

Állatforgalmunk Szerbiával Kapcsolat­
ban a Szerbiával kötött kereskedelmi szerződés­
hez csatlakozó kölcsönös jegyzékváltáshoz, a 
földmivelésügyi miniszter most kiadott rendele­
tében figyelmezteti az állategészségrendőri hiva­
talokat, hogy állatoknak, állati nyersanyagnak és 
állati termékeknek bevitele a magyar szent ko­
rona országaiból Szerbiába és átvitele Szer­
bián keresztül csakis végrehajtási rendeletben 
előirt állategészségrendőri föltételek megtartá­
sával történhetik. Közli a miniszter a magyar és 
szerb szöveggel kiállítandó bizonyítvány mintá­
ját, ezek kiállítása bélyegmentes, a kiállításért 
díj nem jár. Ha a bizonyítvány a kiállítás alkal­
mával szerb fordítással nem volt ellátható, a 
szerb fordításról a belépő állomásnak kell gon­
doskodni. A magyar területről Szerbiába elindí­
tott ilyen szállítmánynak állategészség-rendőri 
ok miatt bekövetkezhető íöltartóztatásából, vagy 
visszautasításából eredő kárra és hátrányra nézve 
a koczkázatot és veszedelmet a szállító viseli. 
Az állatok, az állati nyersanyag és az állati ter­
mék bevitelre, illetve átvitelre való bocsátása 
kizáróan a következő belépőállomáson történhe­
tik : Tekla, Véli ko, Gradiste, Ráma, Dubravicza, 
Szemendria, Belgrad, Sabac, Mitrovicza és 
Mokra Gora. Abban az esetben, ha Szerbiába, v. 
Szerbián keresztül vasúton vagy hajón küldött 
élőállatszállitmányt, beleértve a baromfit a szerb 
belépőállomás visszautasítja, az ilyen visszaér­
kező belföldi származású szállítmány, a földmi­
velésügyi miniszter külön engedelme nélkül 
csakis a föladási állomáson kerülhet kirakásra.

A gyapjuárverések eredményei. Az 
idei gyapjuárverések első sorozata f. é. julius hó 
9. és 10-én folyt le. Az árverés ezúttal teljesen 
alkalmazkodott a külföldön uralkodó helyzethez, 
a mennyiben nálunk is a katonai szükséglet irá­
nyította a vásár alakulását. Ennek következté­
ben az erős fésűs gyapjúk, valamint a durvább 
keresztezések és a takarók gyártására alkalmas 
czigája gyapjúk képezték az érdeklődés közép­
pontját. Ezzel szemben a rossz ipari viszonyok­
nak megfelelően elhanyagoltak voltak, sőt nagy­
részt eladatlanok maradtak a középfinom minő­
ségek és ama szövetgyapjak, melyek divatkel- 
mék gyártására szolgálnak. A mindinkább rit­
kuló magas finomságú merino posztógyapjak, 
melyek biztos rendeltetéssel bírnak és ezáltal 
függetlenek a konjunktúra alakulásától, a tavalyi 
magas árakon mind elkeltek. Egyebekben az ár­
alap fejleményével párhuzamosan alakult, de a 
jobb mosási eredmények csak részben érvénye­
sültek benne A középminőségü fésűs gyapjúk, 
hátmosásban átlag 5, szennyben 10%-kal emel­
kedtek ; a durva keresztezések, valamint a czi­
gaja gyapjúk 20%-kal voltak drágábbak, mint 
megelőző évi júliusi aukezióban.

a

SVÁJCZI TENYÉSZÁLLAT KIVITELI TÁRSASÁG
(SOCIÉTÉ D’EXPORTATION DE BÉTAIL SUISSE POUR LA REPRODUCTION)

BUDAPEST, IX., FERENCZ-KÖRUT 36.
nrrannn cossonay (SVÀJCZi nnnnnn 

Telefon : JÓZSEF 33-36.

VAS LAJOS • BLOCH CHARLES
Sürgönyczim s „REPRODUCTOR“ BUDAPEST.

Tisztelettel értesítjük t. Ügyfeleinket, bogy tenyészálla- 
az Alpeseíről való lehajlását augusztus hó 14-én

Részletes útitervet és előzetes bejelentésre Yverdon vagy 
Lausanne állomásra gépkocsit készséggel küldünk.

Angol importunkhoz előjegyzéseket még néhány napig 
elfogadunk.

fáinknak
kezdjük meg és ez időtől lógva cossonay-i (Vaud kanton, 
Wattland) telepünkön nagyszámú, bőtejelésre gonddal 
válogatott, leg első rendű simmenthali és berni kész­
letünk rendelkezés:e áll.

Hollandi, keletfriz, wilstermarsch, wesermarsoh stb. láp- 
fajták megbízható és előnyös beszerzési forrása.

Számos elismerő levél ! Előnyös árak !

1913. Julius 20. Állattenyésztési és tejgazdaság: lapok 173
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Szereti ön az állatait? A•A

jr mm
ü_®

I) 9THa igen, úgy kérjen bővebb ismertetést a törv. védett -Ej j
■ LITG GEW állatmentö-szekrány- ®1E5 i;

11 IE 1i i

'íigteBo:
I felqís

ről. A törv. védett „GETRA“ állat-mentőszekrény felszere­
lése magába foglalja mindazon műszereket, kötszereket és 
gyógyszereket, melyekkel szerencsétlenül járt vagy hirtelen meg­
betegedett állatainkon az állatorvos megérkeztéig segíthetünk.

Bővebb ismertetést ingyen küld

"V HHR j%

ftVÉD- i~i [ !_l_i gd edJEGY. föh. udv. szállító czég i33

BUDAPEST,
VI., Andrássy-ut 18 A.Geittner es Rausch L

pajbaromfitelep Hugyag-on,
■ Nógrád .megye. Nagytestű 
magyar fajtyukok tenyésztése. 
Keltető-tojások árai : ipolyvölgyi 
kendermagos darabja 50 fillér, 
50 darab 20 korona; 1911., tel­
jesen kifejlett, ivarérett tenyész­
állatok darabja 8 kor. Rázásmen­

tes ingyen csomagolás.

GAZDÁK BIZTOSÍTÓ SZÖVETKEZETE
Alapittatott 1900-ban. ♦ Igazgatóság Budapesten.
Vili., BARaSS-UrCZA 10. SZÁM.

a

•ír dette
Dus raktár uj és használt kocsik­

ból. Használt kocsik becserél­
tetnek és átalakítások elfogad­
tatnak jutányos árak mellett. 
Ugyszinte mindenféle üzleti 
és gazdasági kocsik készítése.

Árjegyzék ingyen és bérmentve.

Folyó év not/ember hó I tői saját székházába a Kálvin-térre helyeztetik át.
Biztosításokat elfogad tűz és jégkár ellen, úgyszintén az 

ember életére a legkülönbözőbb m dozatok szerint előnyös fel­
tételek mellett.

Az üzleteredményben a biziositott tagok dijarányukban 
részesülnek.

A lefolyt 12 év alatt a tagok hétszer részesültek az üzletfölös- 
legóből közgyűlési határozat értelmében díjvisszatérítésben.

Biztosítási ajánlatok benvujtandók közvetlenül az igazgató­
sághoz, vagy az ország minden egyes helyén működő képviselők 
közvetítésével. Nyomtatványokkal és felvilágosítással minden 
irányban Készséggel szolgál az igazgatóság.

Alapítványok kormány hozzájárulásával
Tartalékok
Biztosított tagjainak fennállása óta kifizetett 

tűzkárokban 
jégkárokban

Biztosított érték tűzben 1912. évben 
jégben 1912. évben 

ÉLetüzlet állománya

legjobban és legpontosab­
ban eszközöltetnek, sovány, 

úgy hízott állapotban
2,527.980.— 
3,357.603.—

10,740.000.— 
5,042.0*. 0.— 

860,000.000.— 
63.000.000. - 
15,240.010.-

A Gazdák Biztosító Szövőikezete társintézménye a „GONDVISELÉS" 
Országos Központi Segélyző Társulat utján 100 koronától 1000 koro­
náig terjedő temetési sególybiztositások, valamint havi befizeté- 

ellenében 1000 koronáig terjedhető leánykiházasitási (önálló- 
sitási) segélybiztositások eszközöltetnek. Legelőnyösebb népbiz- 
tositás. E társulat kebelében minden községben önálló helyicso­
portok szervezhetők jótékonyczélu működéssel. Tájékoztatót kész­
séggel küld bárkinek is a Társulat igazgatósága, Budapest, IX., 
Erkel-utcza 20.

URL REZSŐKw.zda Ferenci János az osztrák-magyar csász. és kir., a román királyi és bolgár 
királyi udvaroknak állatgyógyászati czikkekben való szállí­
tója, kerületi gyógyszerész Korneubnrg-ban,Wien mellett. sertésbizományosnál,

BUDAPEST, Vili. kér., Nép- 
szinház-uteza 22. sz. (Pol­
gári serfőzde bérpalota). — 
Telefon : 97—05 interurban 
Felvilágosítással készséggel 

szolgál.

KWIZDA-féle RESTITUTIONSFLUID
mosóvíz: lovak számára.

Egy üveg ára K 2.80.

Az udvari istállókban és 
versenyistállókban 50 év 
óta használatos, mint ki­
tűnő erősítő szer nagyobb 
munka végzése előtt és 

után, ingyuladásoknál stb. Trainingben 
nélkülözhetetlen.

:: ininiiiiiiimiiiiiiiiiiniiiinniinimnniiniinnnnm::
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Irta : ORDÓQY LAJOS. — Ára 3 korona.
Ajánlott küldéssel 3.45 K. Utánvéttel küldve 3.65 K. 

Gyakorlati útmutatás arra hogj mi- 
Kent Kell a szolokét istálló- ts mű­
kereskedelmi trágyákkal uáy trá­
gyázni, hogy a legjobb terményt a 
legnagyobb mennyiségben elérhessük.

Megszerezhető a Gazdasági Lapok“ kiadó- 
hivatalában, Budapest, VIII., József-utcza 15.

1

i VI., Király-etcza 12. sz. 
I, VI., Andrássy-ut 26. sz.
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ISSELHABD-tejhütőben
ÜÄE!1használja azt fel, 

nagy megtakarí­
tásokat ér el!
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Egyedüli gyártói
LUTZ EDEÍ5TÓR5AKérjen díjtalan felvilágosítást és ingyen árjegyzését hazánS legelső

tejgazdasági gépgyárától :

az flLFfl-SEPDHflTOR B.-T.-TÓL, BUDAPEST 56/B. BUDAPEST VII. ŐRNAGY UK.

Nyomatott Wodianer F. és Fiai könyvnyomdájában, Budapest, IV., Sarkantyus-utcza 3.


